
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.
B) DEL D.LGS 36/2023, DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI ANALITICO PER
LA RILEVAZIONE DEI PARASSITI INTESTINALI CON METODICA REAL TIME
PCR PER LA S.C. DI MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG B28421283D - (SPESA € 158.038,80 IVA
INCLUSA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

01/08/2024

01/08/2024

0001026 del 01/08/2024

12f456bff3864614e92bc45d2fed54ba709ec74ec29d41ec3f22eb4a90b47388



 
 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 36/2023, DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI ANALITICO PER LA 

RILEVAZIONE DEI PARASSITI INTESTINALI CON METODICA REAL TIME PCR PER LA 

S.C. DI MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA – CIG B28421283D - (spesa € 158.038,80 IVA inclusa) 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

 

PRESO ATTO della comunicazione con cui la ditta AB Analitica srl informava della improvvisa 

dismissione da parte del loro fornitore del reagente utilizzato per la rilevazione con metodica real time 

PCR multiplex di parassiti intestinali, nell’ambito della fornitura aggiudicata con determinazione n. 

1706 del 28/10/2020. 

 

DATO ATTO CHE la proposta alternativa formulata da AB Analitica srl non soddisfa le esigenze del 

laboratorio di Microbiologia in quanto non consente di certificare l’intero processo analitico e richiede 

la presenza di un tecnico per le fasi di estrazione e amplificazione degli acidi nucleici. 

 

PRESO ATTO della necessità di garantire alla S.C. Microbiologia l’attività in oggetto. 

 

ACQUISITO un preventivo dalla ditta Arrow per una soluzione tecnologica idonea alla S.C. di 

Microbiologia come di seguito riportato: 

Off. Prot. PRAP-0021/2020-0451V3 

- Fornitura in noleggio dello strumento CFX96 Dx System + Seegene Nimbus IVD, comprensiva di 

interfacciamento al LIS del laboratorio: 

▪ canone annuo noleggio € 12.000,00 + IVA 22% 

▪ canone annuo assistenza tecnica € 7.980,00 + IVA 22% 

- Fornitura dei reagenti e del materiale di consumo per l’esecuzione di 150 test/anno: € 5.928,00+ IVA 

22% /anno 

Totale fornitura quinquennale € 129.540,00 + IVA 22% 

Oneri da interferenza: € 160,00 + IVA 22% 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

 

 

DATO ATTO che: 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B28421283D da utilizzare ai fini della tracciabilità 

- dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 è stata verificata l’assenza di cause di esclusione 

automatiche, di cui all’art. 94, e di cause di esclusione non automatica, di cui all’art. 95, attraverso 

la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, che ha dato esito negativo; 

 

RITENUTO di procedere con l’affidamento della suddetta fornitura alla ditta Arrow Diagnostics srl 

spa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale;  

- per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 81/08 connessi al 

contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

da Interferenze, che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico affidatario;  

 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

129.700,00 + IVA 22% per complessivi € 158.038,80 IVA 22% inclusa, viene così presumibilmente 

suddiviso: 

 

• € 5.075,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,  riconducibile 

al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi 

generali e di approvvigionamento. 

 

• € 68.320,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento come 

segue: 

- anno 2025 - € 14.640,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 14.640,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 14.640,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 14.640,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - €   9.760,00 IVA 22%  inclusa 

 

• € 3.245,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,  riconducibile 

al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie”  della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento. 

 

• € 45.432,80 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in 

appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”  della S.C. Processi Amministrativi generali e 

di approvvigionamento come segue: 

- anno 2025 - € 9.735,60 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 9.735,60 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 9.735,60 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 9.735,60 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 6.490,40 IVA 22%  inclusa 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

• € 2.410,72 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,   riconducibile 

al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 

• € 231.647,50 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; come 

segue: 

- anno 2025 - € 7.232,16 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 7.232,16 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 7.232,16 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 7.232,16 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 4.821,44 IVA 22%  inclusa 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i. 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1) di disporre con il presente atto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2, lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023, della fornitura di un sistema analitico per la rilevazione dei parassiti intestinali con 

metodica real time PCR per la S.C. di Microbiologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria alla ditta ed alle condizioni economiche di seguito indicate: 

 

ARROW Diagnostics srl – Via F. Rolla, 26   – 16152 GENOVA – P. IVA 01383850995 

 

Off. Prot. PRAP-0021/2020-0451V3 

- Fornitura in noleggio dello strumento CFX96 Dx System + Seegene Nimbus IVD, comprensiva di 

interfacciamento al LIS del laboratorio: 

▪ canone annuo noleggio € 12.000,00 + IVA 22% 

▪ canone annuo assistenza tecnica € 7.980,00 + IVA 22% 

- Fornitura dei reagenti e del materiale di consumo per l’esecuzione di 150 test/anno: € 5.928,00+ IVA 

22% /anno (dettaglio prezzi come da offerta allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale) 

Totale fornitura quinquennale € 129.540,00 + IVA 22% 

Oneri da interferenza: € 160,00 + IVA 22% 

 

Condizioni di fornitura 

Assistenza tecnica con contratto di Manutenzione Full Risk App. NON Critica 

Durata contrattuale: 60 mesi 

Consegna apparecchiature: 30 gg.  

Consegna reagenti/consumabili: 15 gg dro salvo urgenze (48 ore) 

 

2) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali verrà disposta mediante lettera 

commerciale. 

 

3) di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il seguente CIG B28421283D, da 

utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 

13.08.2010 n. 136. 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  4 

 

4) di stabilire che,  ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo 

contrattuale I.V.A. esclusa) risulta di: 12.954,00 fatte salve le riduzioni previste dall’art.106, 

comma 8, del D.Lgs 36/2023. 

 

5) di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 129.700,00 + IVA 22% per complessivi € 158.038,80 IVA 22% inclusa, viene così 

presumibilmente suddiviso: 

 

• € 5.075,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,  riconducibile 

al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi 

generali e di approvvigionamento. 

 

• € 68.320,00 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento come 

segue: 

- anno 2025 - € 14.640,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 14.640,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 14.640,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 14.640,00 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - €   9.760,00 IVA 22%  inclusa 

 

• € 3.245,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,  riconducibile 

al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in appalto ad attrezzature tecnico scientifiche 

sanitarie”  della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento. 

 

• € 45.432,80 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.02.0.3 “Manutenzione ordinaria in 

appalto ad attrezzature tecnico scientifiche sanitarie”  della S.C. Processi Amministrativi generali e 

di approvvigionamento come segue: 

- anno 2025 - € 9.735,60 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 9.735,60 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 9.735,60 IVA 22%  inclusa 

- anno 2028 - € 9.735,60 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 6.490,40 IVA 22%  inclusa 

 

• € 2.410,72 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,   riconducibile 

al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 

• € 231.647,50 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; come 

segue: 

- anno 2025 - € 7.232,16 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 7.232,16 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - € 7.232,16 IVA 22%  inclusa 



Determinazione n.                del       continua, pagina  5 

 

- anno 2028 - € 7.232,16 IVA 22%  inclusa 

- anno 2029 - € 4.821,44 IVA 22%  inclusa 

 

6) di dare atto che la stazione appaltante ha riservato nel disciplinare di gara la facoltà di esercitare le 

opzioni contrattuali di seguito riportate: 

- revisione prezzi (€ 1.000,00) 

 

7) di dare atto che per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 

81/08 connessi al contratto, si rimanda al DUVRI, che verrà notificato in fase di stipula 

all’operatore economico affidatario. 

 

8) di nominare, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023  Direttore dell’Esecuzione del Contratto  

- per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria 

Clinica, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica; 

- per i reagenti e consumabili: la Sig. ra Elisabetta Scomparin coordinatore tecnico presso la S.C. 

Microbiologia e Virologia. 

 

9) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

del sistema nel più breve tempo possibile 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 
       








